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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Anežka Adamcová

Školitel: Prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název disertační práce: Využití HPLC techniky v analýze fenolických látek v rostlinném

materiálu ovocných stromů

Ačkoliv jsou ovocné plody již detailně prozkoumány a známy pro svůj vysoký obsah

antioxidantů a pozitivní zdravotní účinky, nosné téma této předložené disertační práce spočívá

v charakterizaci obsahu biologicky aktivních látek v jednotlivých částech ovocných stromů

(listí, kůra, pupeny, květy, a odpadní produkt štěpka).

Teoretická část pojednává o ovocných stromech a problematice fenolických látek. Na

základě vědeckých studií jsou uvedeny jejich vlastnosti a účinky na organismus. Další část

rozebírá chromatografické metody pro separaci fenolických látek včetně uvedení moderních

trendů. Není opomíjena extrakce těchto látek z rostlinného materiálu.

Praktická část se věnuje validaci a vývoji screeningových HPLC metod s DAD detekcí pro

analýzu sledovaných fenolických látek (floridzin, floretin, kyselina chlorogenová, kvercitrin,

rutin, arbutin, kyselina 1,5-dikafeoylchinová a kyselina 3,5-dikafeoylchinová) v jednotlivých

částech ovocných stromů. Předmětem zájmu je zaznamenat měnící se fenolický profil v rámci

vegetačního období. Je uvedena extrakce studovaných látek s cílem najit optimální podmínky

pro co největší výtěžnost, která byla kritických bodem extrakce. Navíc, u hrušňového listí byla

vyzkoušena horká voda jako extrakční činidlo a u vodných extraktů byla rovněž prokázaná

antimikrobiální aktivita.

Pro analýzy byly použity kolony YMC Triart C18 ExRS (150 × 4,6 mm, velikost částic 5 µm)

(materiál z jabloně) a Ascentis Express RP amid (150 × 4,6, velikost částic 2,7 µm) (materiál z

hrušně). Bylo zkoumáno 10 odrůd jabloní, 10 odrůd hrušní a odběr byl proveden v období

březen-duben, červen, srpen-září a listopad. Hlavní fenolickou látkou byl u jabloní zjištěn

floridzin, a u materiálu z hrušní arbutin a kyselina chlorogenová. Z hlediska výskytu a

nejvyššího obsahu fenolických látek je nejdůležitější listí v jarním období. Ze zkoumaných

odrůd byly obsahově nejbohatší ´Rubinstep´ (jabloň) a ´Konference´ (hrušeň).
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Výsledky práce nabízí možnost uplatnění všudypřítomného zemědělského a defacto

odpadního materiálu k vývoji originálních produktů ve farmaceutickém, potravinářském či

kosmetickém průmyslu. Prostým důvodem je enormní množství fenolických látek, jejichž

koncentrace je v sušině těchto materiálů mnohonásobně vyšší než v plodech.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Anežka Adamcová

Supervisor: Prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the Dissertation Thesis:

The use of HPLC technique in the analysis of phenolic compounds in plant material of fruit

trees

Although fruits are well studied and known for their high content of antioxidants and

positive health benefits, the main aim of the presented dissertation thesis consists in the

characterization of biological active compounds in individual parts of fruit tree material

(leaves, bark, buds, flowers, and wood chips).

The theoretical part is focused on fruit trees and the characterization of phenolic

compounds. Their properties and the effects based on current scientific studies are shown. A

large part of thesis is dealing with the chromatographic methods for the separation of phenolic

substances including the current trends. The extraction process is also included.

The practical part deals with the validation and development of screening HPLC-DAD

method for the analysis of monitored phenolic compounds (phloridzin, phloretin, chlorogenic

acid, quercitrin, rutin, arbutin, 1,5-dicafeoylquinic acid, and 3,5-dicafeoylquinic acid) in

individual parts of fruit trees. The main objective of this thesis is to determine changing

phenolic profile within the vegetation period. Extraction process of the monitored substances

is presented in order to find the optimal conditions for the highest recovery that was the

critical point. Moreover, hot water as a solvent was used to extract pear leave and

antimicrobial activity of these extracts was determined.

A YMC Triart C18 ExRS (150 × 4.6 mm, particle size 5 µm) (apple tree material) and

Ascentis Express RP amide (150 × 4.6 mm, particle size 2.7 µm) (pear tree material) were used

for analysis. Ten apple and pear tree cultivars were harvested in period of March-April, June,

August-September, and November. The major phenolic compounds were definitely phloridzin

in apple trees, and arbutin and chlorogenic acid in pear trees. In terms of the occurrence of

phenolic compounds, the most important is the leaves in spring season. The richest cultivars

were ´Rubinstep´ (apple tree) and ´Konference´ (pear tree).
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The results of this thesis offer the possibility of using abundant and unused agricultural

waste material for the development of original products in the pharmaceutical, food, and

cosmetic industry. The reason is the enormous amounts of phenolic compounds that

concentration is significantly higher than in fruits.
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POUŽITÉ ZKRATKY

2D-LC dvourozměrná chromatografie
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APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CoA koenzym A
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1. ÚVOD

Rostliny a látky v nich obsažené představují četný zdroj biologicky aktivních látek

s rozmanitými vlastnosti, zahrnující škálu příznivých i negativních účinků pro všechny živé

organismy. Mezi často vyhledávané pojmy u odborné vědecké společnosti i široké veřejnosti

patří fenolické látky. Jedná se o sekundární metabolity rostlin, které zahrnují více jak 8 000

látek s různorodým chemickým složením. Lze je nalézt v rostlinách a běžně konzumovaných

potravinách (kakao, čaj, ovoce, zelenina, víno), kterým propůjčují barvu a senzorické

vlastnosti. Jejich pravidelná konzumace je spojována se spoustou pozitivních účinků

podloženými vědeckými studiemi.

Ovocné stromy, jabloně a hrušně, patří mezi oblíbeně pěstované dřeviny u

malospotřebitelů ovoce a zahrádkářů. Složení ovocných plodů se zdá být důkladně

prozkoumáno. Bohužel ne stejné publicitě se těší práce, zabývající se výzkumem částmi

stromů jako jsou listí, kůra, pupeny, květy nebo štěpka.

Biomasa ovocných stromů obsahuje vysoké množství fenolických látek a jiných

antioxidantů, které jsou v sušině řádově vyšší než obsah těchto látek v ovoci. Tento doposud

nevyužívaný a hojně se vyskytující zemědělský materiál by tak mohl být recyklován.

Nepoužitím (vyhozením, kompostováním či škodlivým spalováním) se připravujeme o zdroj

cenných bioaktivních látek s potenciálním uplatněním ve farmaceutickém, potravinářském,

nebo kosmetickém průmyslu. Stále přibývá zájem o přírodní produkty s vysokým obsahem

zdraví prospěšných látek a rostlinné části ovocných stromů a jejich zpracování například do

formy doplňků stravy můžou tuto poptávku naplnit.

Konvenční přístup k analytickému stanovení fenolických látek v rostlinných matricích

zahrnuje metodu vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), která umožňuje separaci a

následnou kvantifikaci. Stále častěji se začíná prosazovat ultravysokoúčinná kapalinová

chromatografie (UHPLC) a populární se stává také superkritická fluidní chromatografie (SFC).

Rovněž se neustále vyvíjejí nové modifikace stacionárních fází. Vzhledem k tomu, že fenolické

látky obsahují chromoforové jádro, k jejich detekci je často využívaná spektrofotometrická

detekce, nejčastěji detektor diodového pole (DAD). Pre-analytickou část tvoří extrakce

fenolických látek, ke které lze využít extrakci kapalinou pomocí ultrazvuku, maceraci, moderní

superkritickou fluidní extrakci (SFE) a mnoho dalších pokročilých extrakčních technik.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části disertační práce je shrnutí základních informací o studovaných

ovocných stromech, jabloních a hrušních. Prvním úkolem je charakteristika hlavních

analyzovaných fenolických látek a popis jejich biosyntézy, chemických a biologických vlastností

s využitím nejnovějších vědeckých studií. Hlavní pozornost je věnována floridzinu. Dalším

cílem je popis možností stanovení fenolických látek v rostlinné matrici s využitím HPLC metody


[…]


Stěžejní část práce je věnována výsledkům. Hlavní úkol se soustřeďuje na měnící se

fenolický profil v průběhu vegetačního období. Sledovaným materiálem bylo listí, kůra,

pupeny a květy s ohledem na dostupnost v průběhu roku. Pro maximální zhodnocení

dostupného materiálu ze stromů byla do spektra vzorků zahrnuta i štěpka. Bylo prokázáno, že

vegetační období má vliv na koncentraci fenolických látek. U jabloní i hrušní byl největší obsah

fenolických látek zachycen v jarním období. U 10-ti odrůd jabloní byl v tomto období zjištěn

obsah v rozmezích 164,25 mg/g DW – 228,85 mg/g DW v listech, 48,76 mg/g DW – 73,01 mg/g

DW v kůře, 96,57 mg/g DW – 176,45 mg/g DW v pupenech a 74,91 mg/g DW – 132,43 mg/g

DW v květech. Štěpka je rovněž nezanedbatelným zdrojem fenolických látek (50,73 mg/g DW).

Největší výskyt fenolických látek byl zjištěn u odrůdy ´Rubinstep´. U 10-ti odrůd hrušní byl

v jarním období zjištěn obsah sledovaných látek v rozmezí 85,04 mg/g DW – 161,69 mg/g DW

v listech, 15,74 mg/g DW – 40,49 mg/g DW v kůře, 48,28 mg/g DW – 71,01 mg/g DW v

pupenech a 45,44 mg/g DW – 63,43 mg/g DW v květech. Hodnotnou biomasu tvoří také i

štěpka, jejíž směsný vzorek obsahuje 23,08 mg/g DW fenolických látek. Nejvýznamnější

z hlediska obsahu sledovaných látek je odrůda ´Konference´. Napříč celým sledovaným

obdobím byl největší obsah zaznamenán v listech.

U listí hrušní byla dále vyzkoušena horká voda jako extrakční rozpouštědlo a porovnána

s běžným postupem pomocí metanolu. Výsledkem byly srovnatelné či vyšší výtěžky

fenolických látek pomocí horké vody. Ta, oproti jiným běžně využívaným rozpouštědlům, je

levná, lehce dostupná, netoxická a v budoucnosti by tak mohla být více zastoupená

v postupech ´zelených´ analytických metod. Byla také prokázaná antimikrobiální aktivita

vodných extraktů. Z tohoto důvodu lze říci, že zpracování listí do nápojů (čajů) představuje

jeden ze způsobu, jak přijmout fenolické látky z listí a využít tak jejich benefiční účinek.

Obsah fenolických sloučenin ve studovaném materiálu je vysoký. Navíc jejich množství

je mnohonásobně vyšší než v samotných plodech. V tom spočívá jedna z originalit této práce,

jejíž cílem je přinést společnosti povědomí, že nejen plody ovocných stromů jsou zdraví

prospěšné. Dle této práce a vědeckých publikací je v listí mnohonásobně více nejen

fenolických látek, ale i minerálních látek (vápník a hořčík), organických látek a isoprenoidů.
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Toto zjištění může být atraktivní pro vývoj nových produktů, protože poptávka a spotřeba

potravních doplňků a léčiv neustále stoupá. Izolace bioaktivních sloučenin z hojného a snadno

dostupného materiálu do léčiv, doplňků stravy či kosmetiky poskytuje velký potenciál pro

zlepšení kvality zdraví.

Příklad, jak lze listí využít do formy doplňku stravy je následující. V praxi může být

vhodně extrahován (macerace), nanesen na vhodný nosič (například celulóza) za vzniku

práškové formy. Tato pevná forma může být výchozí surovinou pro výrobu různých formulací

doplňků stravy. Za použití excipientů mohou být vyrobeny například dražé, tabletky či tobolky.

Diskuzní otázkou zůstává, proč se nejvíce fenolických látek hromadí v listech a jiném

rostlinném materiálu stromů a nikoliv v plodech. Vysvětlením může být to, že studovaný

materiál je vystaven dlouhodobému stresu (například intenzivní a dlouhodobé sluneční záření,

škůdci), což může vést k akumulaci fenolických látek pro zvýšení ochranných mechanismů.

Majoritní fenolickou sloučeninou u jabloňového stromu je floridzin, který je znám

především pro hypoglykemické účinky. V hrušni se převážně nachází arbutin užitečný pro

podpůrnou léčbu močových infekcí a často se používá v kosmetice. V obou případech se hojně

vyskytuje kyselina chlorogenová, která má také hypoglykemický efekt, působí proti hypertenzi

a používá se k redukci hmotnosti. Za zmínku stojí i rutin používaný pro zlepšení kvality cév.

Studované vzorky jsou doposud nevyužívaný zemědělský materiál, který představuje

levný a lehce dostupný zdroj prospěšných látek a má tak výhodný ekonomický potenciál.

V celé populaci roste zájem o zdravý životní styl, zároveň i o recyklaci nevyužívaného

materiálu, a proto předpokládáme, že v případě znovuvyužití do komerčního produktu

poroste zájem i o analýzu rostlinného materiálu. Tato práce nabízí „manuál“ pro provádění

HPLC-DAD rutinních analýz pro separaci hlavních fenolických látek v ovocných stromech

(jabloň, hrušeň) a umožňuje vybrat tak materiál s co největším množstvím bioaktivních látek.

Trochu z jiného úhlu pohledu jsou extrakty listí pocházející z různých rostlin mnoho let

používány v tradiční a lidové medicíně k léčbě chronických onemocnění. Jejich konzumace je

populárnější v asijských státech (Čína, Japonsko, Korea, Vietnam). EFSA schválila např. použití

listových extraktů a infuzi z Arctostaphylos uva-ursi, Rubus idea a Ribes nigrum jako léčivé

přípravky. V tomto ohledu není proto důvod opomíjet i listí ovocných stromů, které můžou

mít stejný potenciál.
