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Posudek školitele na Mgr. Anežku Adamcovou

Mgr. Anežka Adamcová nastoupila do doktorského studijního programu Bioanalytické metody

na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové po získání titulu Mgr. v říjnu

téhož roku 2018. V rámci svého doktorského studia navázala na problematiku své diplomové práce a

věnovala se vývoji chromatografických metod a sledování profilu fenolických látek v rostlinném

materiálu z ovocných stromů. V laboratoři si osvojila rychlé a progresivní plánování experimentů se

všemi detaily, které vývoj a validace analytických separačních metod a analýza rostlinných materiálů

vyžadují. Díky efektivitě své práce dokázala spojit své studium s řešením studentského projektu TAČR

Zéta ve spolupráci s VŠÚO Holovousy a firmou Radanal, kde vznikaly první základy její úspěšné

doktorandské kariéry. Výsledky své práce na projektu využila také k sepsání certifikované metodiky,

která je dostupná širší odborné veřejnosti. Zkušenosti získané z řešení projektu TAČR také využila pro

získání studentského projektu GAUK s názvem „Vývoj chromatografických metod pro sledování profilu

fenolických látek v odpadních produktech ovocných stromů a v ovoci“. Výsledky své práce také průběžně

prezentovala na domácích a mezinárodních vědeckých konferencích a absolvovala také zahraniční stáž

na dánském pracovišti. Podkladem k její disertační práci jsou tři publikace, kde u dvou je uvedena jako

hlavní autor, s celkovým IF přesahujícím sumu 15. Další její dvě prvoautorské publikace (rešeršní a

experimentální) jsou již defacto připraveny k odeslání do časopisu Food Chemistry a International

Journal of Molecular Sciences.

Jako školitel mohu konstatovat, že Mgr. Anežka Adamcová velice efektivně naložila se svým

časem stráveným v laboratoři a vhodně jej doplnila spoluprací se třemi diplomantkami z toho jedné

z České zemědělské univerzity v Praze při zpracování a analýze vzorků z jabloní a hrušní.

Minimalizovala časové ztráty z experimentů vedoucích k negativním výsledkům a dokázal dotáhnout

vynaloženou experimentální práci až ke kvalitním publikačním výstupům. Toho si jako školitel velice

cením. Navíc, svým aktivním pracovním přístupem předstihla pracovní kapacitu svého školitele, a

proto dvě z plánovaných publikací vyjdou až po obhajobě disertační práce. Celkově hodnotím její práci

jako školitel velice pozitivně a disertační práci doporučuji k obhajobě.
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